Decretum tertium: ob sacerdotum parvum numerum ac territorii vastitatem, quae circumstantiae contingere solent maxime in locis missionum, conceditur sacerdotibus in missionibus adlaborantibus facultatem absolvendi fideles turmatim communi formula absque previa auriculari confessione, si secus poenitentes diu sacramentali gratia et sancta communione privari cogerentur. Sacerdotes autem sic absolventes ne omittant poenitentes docere absolutionem non esse profuturam nisi rite dispositi fuerint eisque obligationem manere integram quoad mortalia peccata confessionem suo tempore peragendi.

Decretum quartum: tempus ieiunii eucharistici servandi a S. Communionem computetur pro sacerdotibus sicut et pro fidelibus. Missionarii enim transmigrare solent de una ad aliam stationem et non raro bis vel etiam ter celebrare debent quin inter unam et alteram Missam intercedat spatium trium horarum, deinde, ob praedicationem vel aliam ob causam, Missam solite longiorem litant. Igitur spatium trium horarum, sicut pro fidelibus a momento Communionis mensuratur, ita etiam pro sacerdotibus, non ab initio Missae, sed a momento praeviso communionis in Missa.

Si forte quaedam habeantur adiuncta in certis locis Missionum, et hoc constat S. Congregationi de Propaganda Fide per litteras quae nunquam perveniunt, Ordinarii locorum speciali donentur facultate.

In Decreto quinto: nostris temporibus, missionalibus regionibus non exclusis, frequenter accidere potest Episcopus extra propriae dioecesis fines vagari, necessitatis causa, ac fideles eos adire ad confessionem peragendam. Ne fideles admirentur et ut emineat collaboratio omnium pastorum in sollicitudinem omnium Ecclesiarum, conceditur, iam hoc factum est in alia Commissione mihi videtur, ipso iure omnibus Episcopis facultas audiendi ubique confessiones quorumlibet fidelium. Additur: Sacerdotes omnes, nullo canonico impedimento detenti, ubique terrarum, et praesertim, evidenter, in terris Missionum, confessiones aliorum sacerdotum audire valent. Episcopi in Conferentiis Episcopaliibus coadunati curent ut facilius concedatur sacerdotibus facultas audiendi confessiones in tota provincia ecclesiastica, regione vel natione.

In Decreto sexto: populi in regionibus missionalibus degentes, ma-

ximi solent facere caeremonias quae celebrationem matrimonii comitantur. Qua de re opportunum visum est non tantummodo formae canonicae applicationem faciliorem reddere permittendo Ordinariis facultatem tribuendi cuilibet sacerdoti licentiam habitualement assistendi matrimonio, sed etiam eisdem in Conciliis provincialibus aut plenariis coadunatis, facultatem aptandi formam, sive canonicam seu iuridicam sive liturgicam, moribus populorum, dummodo certe constet de mutua et externa manifestatione consensus ex parte utriusque contrahentis.

In schemate septimo, votum emittitur simplificationis impedimentorum matrimonialium:

1) Supprimantur omnia impedimenta dirimentia quae in Codice « minoris gradus » appellantur. Nam dispensatio horum impedimentorum, iuxta can. 1054 valet nonobstante quocumque vitio sive obreptionis sive subreptionis, etsi unica causa finalis in precibus exposita passa fuerit.

2) Item votum exprimitur ut supprimatur impedimentorum multiplicitas. Tandem, ut evitetur scandalum aut vulnus ordini sociali forte inferendum, quod evenire potest si catholicus ineat nuptias posthabito impedimento moribus populi recepto, Ordinariis Missionum conceditur facultas, in Conciliis seu Conferentiis Nationalibus examine ac studio elaborata, statuendi impedimenta matrimonialia, sive impediencia sive dirimentia, in conformitate cum moribus populi, dummodo accedat approbatio S. Sedis.

In Decreto octavo dicitur: cum saepe salutem animarum aliter seu utiliter et efficaciter consuli nequit nisi per applicationem privilegii fidei et cum recursus ad S. Sedem in singulis casibus difficilis sit, maxime in certis regionibus missionalibus, conceditur Ordinariis locorum, certis statutis regulis et verificatis conditionibus, facultas permittendi novas nuptias. Sic sonat:

1) Quoties Ordinarii locorum in missionum territoriis, ob nimiam distantiam, politicas rationes aliamve huiusmodi causam, S. Sedem adire nequeunt, nec novum matrimonium sine probabili salutis animarum periculo differri possit usque dum ab eadem S. Sede dispensatio obtineatur, ipsi valent permittere celebrationem novi matrimonii cum parte catholica, dummodo certo constet carentia baptismi saltem in alterutro coniuge perdurans toto tempore vitae coniugalibus, etiamsi copula carnalis sequuta sit.

2) Pariter in iisdem rerum adiunctis et in casibus evidentibus in quibus constet, e. g. ob coarctata tempora, matrimonium revera nunquam consummatum fuisse, baptismo existente ex utraque parte, possunt novum matrimonium baptizatis permittere.

3) In utroque casu — additur — Ordinarii locorum celebrationem novi matrimonii ne permittant, nisi post seriam investigationem secundum normas a Sancta Sede latas vel ferendas, peculiari modo a suprema S. Congregatione S. Officii, ad instar illius Instructionis, ad mortem praesumptam coniugis a vinculo liberando alterum coniugem.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. SPELLMAN: Videtur quod de omnibus et singulis numeris schematis Decreti de Sacramentis ac de Sacra Liturgia quaedam animadversiones non sine ratione proferendae sunt; quae quidem sequuntur.

I - De Liturgiae aptatione in Missionibus.

Etiam sine iudicio vel voto de valore huius argumenti, i. e., de aptationibus Liturgiae Ecclesiae propositis, non placeret inutilis et proluxa repetitio argumentorum in decretis Sanctae Synodi. Datis, non autem concessis, rationibus Sacrae Liturgiae aliquomodo aptandae, universa haec materia iam a Commissione Liturgica tam generice quam specificè pro tota Ecclesia Occidentali in eius schematibus decretorum proposita est. Datis, quoque, rationibus particularibus pro aptationibus in terris Missionum, quis non concederet Commissionem Liturgicam Sanctae Synodi necnon commissionem specialem post-Synodalem ad Sacram Liturgiam recensendam easdem rationes etiam posse perpendere? Nihil, ergo, dicendum est de valore propositorum, quia locum hic non habent et de eisdem iam diu disceptatum est.

II - De Ministro Extraordinario Confirmationis.

Idem ac superius dicendum est, ne Patres Concilii Vaticani II de opere proluxo accusentur. Nam Commissio de Disciplina Sacramentorum in eius schemate Decreti de Sacramento Confirmationis facultatem administrandi hoc sacramentum, uti ministris extraordinariis in periculo mortis, vicariis cooperantibus extendere proposuit. Citato schemate facile adiunguntur verba « et in locis Missionum etiam cuilibet sacerdoti... etc. » vel alia similia.

III - De Absolutione Sacramentali, extra mortis periculum, forma communi danda.

Omnino placet hoc propositum tam salutare, immo quasi necessarium fidelibus missionalibus egestatem sacerdotum patientibus. Animadversio, tamen, de quadam clausula in schemate adhibita afferenda est. In parte dispositiva bene scribitur: « absque praevia orali confessione », clausula, quidem, ipsius Sanctae Sedis, verbis facultatis aliquantulum similis inventa ab ipsa largitae tempore belli mundiali (A.A.S., XXXI, pag. 712). In corpore, autem, schematis leguntur verba: « sine praevia

peccatorum confessione a singulis Christifidelibus peracta »; verba, ni fallor, aliquatenus ambigua, quia, revera, quaedam confessio etiam a singulis, non oralis, quidem, sed aliquo signo facta, saltem per praesentiam inter absolutionem petentes, certe requiritur.

IV - De Ieiunio eucharistico.

Haec reformatio minor disciplinae de ieiunio Eucharistico aptius inveniretur aut in quodam schemate Commissionis de Disciplina Sacramentorum aut in aliquo indulto Sanctae Sedis vel in facultatibus quinquennialibus Ordinariis missionalibus concessis, sine necessitate diuturnae disceptationis hoc schemate propositae.

V - De extensione facultatis audiendi confessiones.

In capite primo schematis Decreti de Sacramento Poenitentiae Commissionis de Disciplina Sacramentorum provisum est de extensione facultatis audiendi confessiones sacramentales. Materia Sanctae Synodi melius ordinetur paucioribus capitibus!

VI - De reformatione formae iuridicae celebrationis matrimonii.

De his facultatibus bene propositis pauca dicenda sunt et non nisi in laudem. Numero primo (pag. 12¹), autem, adiungenda sunt verba: « graviter onerata eius conscientia, ut quamprimum proprium de ratione domicilii parochum sponsorum certiozem reddat », vel alia similia. Numero secundo (pag. 12) melius videtur adiicere conditionem ut adaptationes formae celebrationis matrimonii a Sancta Sede approbari debeant.

VII - De simplificatione impedimentorum matrimonialium.

Si iudicatur suppressionem impedimentorum matrimonialium minoris gradus necnon multipliciter impedimentorum (pag. 14²) profuturam esse Ecclesiae universali, relinquenda est schemati decreti a Commissione de Disciplina Sacramentorum proponendo. Si, autem, huiusmodi suppressionem tantum ad bonum Ecclesiae missionalis serviendum propter circumstantias potius temporaneas necessariam esse diiudicamus, providenda est per indultum Sanctae Sedis in favorem Ordinariorum Missionum. Sancta Synodus res magis universales stabilesque quam particulares et transeuntes decernat!

VIII - De facultate dissolvendi vinculum coniugale Ordinariis locorum concedenda.

Non videtur extra forum boni regiminis quod Sancta Mater Ecclesia in circumstantiis omnino extraordinariis et sub conditionibus clare definitis provideat animarum saluti etiam hoc modo inusitato, ita ut ipse

¹ Cf. p. 374.

² Cf. p. 375.

Summus Pontifex potestatem suam supremam vinculi naturalis matrimonii dissolvendi in favorem Fidei deleget Ordinariis locorum apud Missiones tamquam Eius vicariis. Circumstantiae extraordinariae, autem, cum progressu temporis superandae necnon res politicae adversae Dei gratia transiturae postulant indultum vel facultates speciales, minime legislationem oecumenicam praesertim si, propter materiae naturam, ansam admirationis fidelium universalium interpretationisque perver-sae acatholicorum praebeat!

Card. RUFFINI: Pag. 4,³ linn. 30 et ss.: « ... quemdam usum linguae vernaculae, et quamdam rituum adaptationem ad ingenium populorum et ad condiciones locales ».

Multam commendare velim de hac re moderationem ne ritus iam per saecula adprobati, et veneratissimi ubique, graviter mutantur, secus paullatim nimia varietas oriretur, ita ut nos ipsi, facile hodie itinera, etiam ad nationes longinquas, suscipientes, ritus sacros, hucusque nostros, non amplius intelligeremus.

Pag. 6-7⁴ ad III: Gravissimum mihi videtur quod proponitur de absolute — extra bellum — simul impertienda formula communi « turmae fidelium ». Id mihi nullomodo placet; si fieret, sensim sine sensu, confessio sacramentalis auricularis in desuetudinem caderet. In nostris Ecclesiis, frequentius quam in locis Missionum, diebus festis multitudo fidelium ad confessionem accedit et confessionale premit urgetque. Si introduceretur confessio publica, sine peccatorum accusatione, sicut a prima Ecclesiae aetate est in usu, facile fieri posset ut, e. gr., operarii multi et matresfamilias numquam occasionem inveniant in vita confitendi peccata sua etiam mortalia. Insuper quando in pluribus casibus fideles certo scirent peccata sua a Deo remissa esse, de quibus confessarius nullum iudicium protulerit?

Exopto propterea ut quod proponitur de absolute *turmatim* danda penitus supprimatur.

Pag. 10⁵ primis lineis: Repeto, quae ante paucos dies de eadem re animadvertere ausus sum. Verba enim adhibita sunt ambigua. Potestas apostolorum qua universalis in successores suos seu Episcopos non transivit. Iurisdictio Episcoporum est particularis; quod quidem eos non dispensat a studio et cura pro salute cunctarum gentium.

Pag. 11⁶ ad 2: Sacerdotes omnes, nullo canonico impedimento detentos, ubique terrarum confessiones aliorum Sacerdotum audire posse,

³ Cf. p. 370.

⁴ Cf. pp. 371-372.

⁵ Cf. p. 373.

⁶ Cf. p. 373.

mihi non placet. Nonne sufficeret talem facultatem concedere sacerdotibus — et quidem non solum nullo impedimento canonico detentis sed insuper rite adprobatis — pro universa provincia Missionali?

Pag. 11,⁷ linn. 22 et ss.: Delegationes generales pro canonica adstantia matrimoniis ab Ordinariis locorum concedi posse omnibus sacerdotibus, valde periculosum esset. Nam multa ante matrimonia investiganda sunt, quod parochi et vicarii adiutores expedite facere possunt, sed non alii Sacerdotes.

Pag. 12⁸ ad 2, linn. 8 et ss.: Facultas quae hic conceditur Conciliis provincialibus aut plenariis Episcoporum, nimis patet.

Pag. 13:⁹ Eliminatio in Matrimoniis omnium impedimentorum minorum mihi non placet; sufficeret ut Episcopi facile ab istis impedimentis dispensarent.

Pag. 14-15:¹⁰ Facultates quae proponuntur pro Ordinariis locorum statuendi impedimenta matrimonialia, sive impediencia sive dirimentia, solvendi matrimonia contracta cum dispensatione a disparitate cultus et matrimonia rata et non consummata, mihi non placent. Istis papalibus facultatibus quo perveniretur?

Card. GRACIAS: I - Heri, et etiam hodie, sermo factus est de quadam rituum adaptatione ad ingenium populorum et ad condiciones locales. Sed Em.mus Cardinalis Ruffini heri, mihi videtur (ni fallor), obiiciebat quod talis adaptatio (si fiat) non includatur in ritu christiano.

Sed nonne est verum quod in historia nostrae Liturgiae vel Symbolismi sunt caeremoniae, quae originaliter erant originis paganae, sed decursu temporis erant, ut ita dicam, « christianizatae »?

Simili processui, nos in Missionibus volumus subiicere quosdam modus agendi praevalentes apud non Christianos in diversis occasionibus, ut possumus dare eisdem modis aspectum Christianum. Sic, Christianismus in praxi — in accidentalibus — erit plus acceptabilis non-Christianis.

II - Pagina 7:¹¹ Omnino consentio cum Em.mo Ruffini de absolute turmatim. Mihi videtur quod modus agendi, nempe, absolutio turmatim, non esset acceptabilis populo nostro. Etiam quando multitudo est magna et angustia temporis, gentes nostrae paratae sunt etiam usque ad mediam noctem remanere ut satisfactionem habeant individuaalem absoluteionem accipiendi.

⁷ Cf. p. 374.

⁸ Cf. p. 374.

⁹ Cf. p. 375.

¹⁰ Cf. p. 376.

¹¹ Cf. p. 371.

Card. BROWNE: 1) Non aestimo possibile admittere propositum de confessione et absolute turmatim, ut proponitur in pag. 7 lineis 22-30. Hoc fieri potest ante proelium, tempore pestilentiae vel alterius gravissimi periculi incumbentis.

2) Dispositiones n. 1 et n. 2, de quibus pag. 10 et pag. 11,¹² iam discussae fuerunt in aliquo schemate praecedente et resolutae. Credo quod res solvi potest ab ipsis Episcopis qui possunt inter se has omnes facultates concedere et concordare.

3) Quaestio de impedimentis matrimonii pagg. 12-14¹³ remittatur Sanctae Sedi et Codici I. C. Item de his quae petuntur in pagg. 14-16.¹⁴

Exc. LEFEBVRE: His diebus nobis proponuntur schemata de mutationibus et innovationibus in re Liturgica et in ritibus sacramentorum.

In favorem harum mutationum affertur praecipue ratio pastoralis et certe aliquae innovationes apparent utiles et non contrariae unitati, ut ritus initiationis christianae pro nostris regionibus Missionum, ut aliquae modificationes in ritu baptismi, confirmationis etc. Sed, humili meo sensu, mihi videtur quod mutationes, si admittuntur, debent fieri pro omnibus ecclesiis ritus latini, salvis casibus particularibus in regione Missionum; et hoc ut servetur unitas Liturgiae in ritu Latino.

Haec unitas, etenim, visibilis et tam sensibilis in Ecclesia catholica est maximum argumentum fidei pro nostris fidelibus in regionibus Missionum. Coram diversitatem rituum protestantium, signum divisionis in sinu eorum, ostenditur in sermonibus, in catechesi, argumentum unitatis Liturgiae et ritus in Ecclesia catholica.

Haec visibilis unitas apparet non solum rudibus et incultis, sed etiam hominibus cultura pollutibus.

Itaque quando S. C. de Propaganda Fide nobis dedit facultatem transmutandi in lingua vernacula cantus Missae sollemnis: Kyrie, Gloria, Credo, etc., omnes sacerdotes et praesertim sacerdotes cleri indigeni negaverunt vehementer utilitatem huius translationis, quia ipsi et eorum fideles perfecte cognoscunt hos cantus et sciunt quod haec lingua latina est signum unitatis in fide.

Occasione congressus panafricani in civitate Dakariensi, Praesidentes guberniorum civilium: Senghor in Senegal, Tsiranana in Madagascar, Moga in Dohomey, Yameogo in Alto Volta, coadunati in Ecclesia cathedrali in Missa sollemni, contabant ipsi unanimi et etiam clamorosa voce omnes cantus latinos etiam graduale et post Missam expresse nobis

¹² Cf. p. 373.

¹³ Cf. pp. 374-375.

¹⁴ Cf. p. 376.

dixerunt eorum iucunditatem huius unanimittatis. Coram omnes catholicos praesentes, quam magnum exemplum unitatis ecclesiae et fraternittatis in oratione et cultu!

Unde videtur quod si admittitur principium secundum quod Conferentiae episcopales possunt facere acta et decreta circa Liturgiam et ritus sacramentales, etiam cum consensu Sanctae Sedis, fit verus regressus ad Liturgias et ritus nationales; evanescent omnes conatus facti per duo saecula ad unitatem Liturgicam fovendam. Ars et musica gregorianna in ruinam evadunt.

Igitur propter rationem pastoralem, valde periculosum est relinquere munus faciendi mutationes Conferentiis episcopalibus.

Nonne posset institui in sinu S. Congregationis Rituum aliqua commissio internationalis aliquorum peritorum et Conferentiae episcopales faciunt propositiones huic commissioni qui studet et sub auctoritate Summi Pontificis respondet? Summi Pontificis est ordinare ea quae pertinent ad unitatem in Ecclesia. Saltem, si placet Summo Pontifici, episcopi coadunantur in Concilio regionali aut provinciali, aut nationali.

Quando schemata semper recursum faciunt ad Conferentias Episcopales ad acta aut decreta facienda, mihi videtur quod falsum suppositum nitantur, quoniam haec non sunt de competentia Conferentiarum episcopalium.

Conferentiae episcopales neque iuridice neque per suam naturam habent hanc competentiam.

Unde quando dicitur « adaptatio fit per Conferentias episcopales » nulla datur solutio: dicatur “ adaptatio fit per concilia provincialia aut regionalia ” aut Conferentiae episcopales propositiones faciant Sanctae Sedi ».

Hoc punctum mihi videtur esse maximi momenti. Haec est maxima innovatio, quae importat periculum anarchiae.

Exc. VERWIMP: Quaedam dicere velim circa quaestionem de « Absolutione Sacramentali, extra mortis periculum, forma communi danda ».

Cum votum Commissionis Missionum cognovissem, videlicet facultatem concedendi missionariis ut christifidelibus, certis in casibus pro bono animarum id postulantibus, absolutionem generalem dare possent, primo aspectu haec facultas non mihi videbatur esse concedenda. Sed re accuratius considerata, auditis etiam aliorum consiliis, qui statum et adiuncta missionum bene noscunt, mutavi sententiam. Ecce facta quaedam, quae condiciones quasdam definitas missionum illustrare possunt.

1. Rationaria (statistiques) recentissimorum annorum demonstrant quod in dioecesibus Urundi unusquisque missionariorum, secundum me-

diam computationem (en moyenne), singulis annis viginti millia confessiones audit.

2. Abhinc aliquot dies, missionarius quidam, Sacrae Theologiae in quodam Seminario Interdioecesano in Congo professor, ad me venit. Hic missionarius, suis praelectionibus Theologiae Dogmaticae persolutis, omni die sabbato, ad quandam missionem secundariam se conferebat, ubi nullus sacerdos constanter residebat, sed sacri ritus omni die dominica de more habebantur. Vespertino tempore die sabbati et mane die dominica hic missionarius nonnunquam octingenti et quinquaginta confessiones audivit.

3. Tempore iam longinquo, cum apostolatu incumbere, quinque sacerdotes in missione eramus, ubi Seminarium Minus situm erat. Omnes hi quinque sacerdotes, singulis annis, circa duodeviginti millia confessiones audiebant.

4. Missionarius quidam, quem vidi, olim mihi dixit se mille confessiones una die audivisse. Mane hora quarta suum laborem incepit eique vespere hora decima finem imposuit.

5. Sexcentae vel octingentae una die auditaе confessiones non sunt casus ita rari.

Hoc egregium ac mirabile sed iam non humanum esse dices, praesertim si rationem habeas aëris percalefacti in ecclesiis in quibusdam regionibus missionum sitis. Tum pro confessariis, tum pro paenitentibus qui quandoque diu exspectare debent, valde durum est.

Accedit huc quod missionarii, qui tot confessiones audire debent, multos alios labores habent: funguntur munere professoris, sacri conditionatoris, instruunt catechumenos, benedicunt matrimonia, administrant sacramenta infirmis, dirigunt opera iuventutis ac pias associationes.

Etiam notandum est, cum tot christiani ad Sacramentum paenitentiae accedunt, confessarium ob temporis penuriam contentum esse debere sola forma absolutionis proferenda, omissis interrogationibus et solitis consiliis.

Quaerere quis potest, an conveniat necne in huiusmodi adiunctis concessio permissionis dandi absolutiones generales.

Ad abusus posibles praecavendos, concessio huiusmodi permissionis sequentibus condicionibus fieri debere videtur:

1. Solius Ordinarii loci, huiusmodi facultate a Sancta Sede muniti, erit iudicium ferre de adiunctis definitis atque, ipsius onerata conscientia, missionariis permittere absolutionem generalem dare.

2. Singuli fideles qui absolutionem generalem acceperint, tenentur semel saltem per annum paenitentiae Sacramentum singillatim obire at-

que hac occasione omnia sua peccata gravia nondum accusata, rite confiteri.

3. Omnes fideles de huiusmodi obligationibus quae eis incumbunt, instruantur oportet.

4. Absolutio generalis dari non poterit, nisi examine conscientiae simul cum fidelibus peracto actuque contritionis recitato.

His condicionibus, verum animarum bonum absolutionibus generalibus obtentum iri humiliter crediderim.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: non placet quod speciale decretum de S. Liturgia in terris Missionum edatur; componatur cum schemate a Commissione praeparatoria de Sacris Ritibus proposito. Placet dispositio de absolutione turmatim data, non placent dispositiones de matrimonii nullitate vel dispensatione.

Card. ALOISI MASELLA: Non placet: 1) De ministro extraordinario confirmationis actum est a Commissione de Sacramentis; pro missionibus provideatur cum facultatibus S. C. de Propaganda. 2) De extensione facultatis audiendi confessiones actum est in schemate de Poenitentia. 3) De forma celebrationis matrimonii et de simplificatione impedimentorum matrimonialium commissio de Sacramentis schema paravit. 4) Non placent ea quae proposita fuerunt circa facultatem Ordinariis dissolvendi vinculum coniugale et absolutionem sacramentalem forma communi dandam.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet.

Card. LIÉNART: Placet, ratione etiam habita de his quae dixerunt Em.mus Card. Gracias et Rev.mus Episcopus Missionarius D. Verwimp.

Card. TAPPONI: Placet.

Card. COPELLO: Placet, ratione habita ad ea quae dixerunt Em.mi Spellman et Ruffini.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta mentem Em.mi Relatoris.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Non placet.¹

¹ Cf. pp. 380-382.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: ea quae proponuntur conformanda sunt cum iure communi Ecclesiae.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum, nempe iuxta ea quae iam dixi et scripto trado.²

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu ad caput 3, pag. 7,³ par. 1, non videtur opportunum — extra aliquod generale periculum mortis — absolutionem dare sine praevia orali confessione.

Ad pag. 10,⁴ n. 2 addatur: « Sacerdotes omnes *qui sint a propriis Ordinariis approbati* ad confessiones audiendas ».

Ad pag. 15,⁵ par. 1, attentis facilibus hodie mediis communicationum, non apparet necessitas talem facultatem circa matrimonia Ordinariis dandi.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet in voto Em.mi Cardinalis Ruffini, circa Titulum III, IV, V, VI. Alia sunt in folio adnexo.

Potest retineri titulus I, quamvis in parte dispositiva n. 3, pag. 5⁶ « aptationes » melius est ut proponantur Sanctae Sedi et ab Eadem acceptentur.

Alii tituli melius est ut *non* proponantur in Concilio. Praestat ut aliis mediis provideatur. Etenim si ampliores facultates dantur in Concilio:

a) est periculum ut ceteri inde educant motivum ut disciplina relaxetur;

b) item est periculum ut, cum Ecclesiae locorum Missionum maturant, obstaculum habeant ad ingrediendum in ius ordinarium Ecclesiae eo quod tunc Episcopi, Clerus amplas facultates perderent. Ceteri has facultates non habent.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1. Habeo quamdam reservationem de iis quae dicuntur in primo capite de optata « flexibilitate » Sacrae Liturgiae. Etenim velim ut momentum sufficiens tribueretur huic considerationi, nempe quod *unitas visibilis Ecclesiae Catholicae manifestatur praesertim per uniformitatem visibilem cultus*. Duo sunt valores sedulissime custodiendi: divitiae culturae localis et unitas visibilis Ecclesiae universalis. Velim ergo: ut omnis adaptatio rituum *in sacrosancto Missae sacrificio* et in aliis actibus cultus primi ordinis sit ipsae Sanctae Sedi strictissime reservata.

² Cf. pp. 382-383.

³ Cf. p. 371.

⁴ Cf. p. 373.

⁵ Cf. p. 376.

⁶ Cf. p. 370.

2. Anceps haereo de absoluteione sacramentali « turmatim » danda extra mortis periculum. Praetermissa quaestione theologica, timeo ne talis praxis gradatim enervaret sensum fidelium de necessitate integrae confessionis peccatorum. Timeo ne talis praxis deveniret nimis diffusa per interpretationes nimis latas. Etiam, quamvis obligatio peccata mortalia suo tempore integre confitendi affirmatur, timeo ne talis obligatio magis in dies negligeretur ita ut actus poenitentis in hoc sacramento magis in dies obnubilarentur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: ratione habita, dictis ab Em.mo Gracias. Pag. 3,⁷ lineis 29 et sequentibus deletur vel reformetur affirmatio illic facta de sensu verborum Sancti Pauli. Auctores maximi momenti aliam interpretationem dant huic pericopae.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta fuerunt a Patribus, praesertim ab Em.mis Gracias, Browne et Exc.mo Verwimp et iuxta ea quae addo.

Valde opportune proponuntur modificationes circa quosdam aspectus iuridicos Sacrae Liturgiae et Sacramentorum. Mens pastoralis quae praesidet redactioni huius schematis mihi multum placet. Haec habeo proponenda:

— *Quoad ieiunium eucharisticum*: Canon secundus qui in ultima paragrapho capitis « de ieiunio eucharistico » ponitur, mihi apparet nimis incertus. Ex introductione videretur quod agitur de spatio minuendo pro ieiunio eucharistico. Si haec est materia huius canonis propono ut expresse dicatur et quod aliquis limes (v. g. saltem spatium unius horae) specificetur.

— *Quoad simplificationem impedimentorum matrimonialium*: Canon tertius capitis de simplificatione impedimentorum matrimonialium proponit quod facultas concedatur statuendi impedimenta matrimonialia secundum particularia adiuncta populorum. Cum agitur de materia quae valde interest vitae hominum cum etiam in dies crescit facilitas in aliam regionem adeundi, mihi non videtur opportunum quod Ecclesia particularia, secundum mores populorum, impedimenta dirimentia statuat. Et iudicium de validitate matrimonii supponeret cognoscentiam omnium impedimentorum localium.

— *Quoad facultatem dissolvendi vinculum coniugale*: Mihi videtur quod canones propositi de facultate dissolvendi vinculum coniugale ad omnes Ordinarios locorum extendendos esse. Rationes enim in hoc

⁷ Cf. p. 369.

capite allatae valent fere ubique terrarum. Propono etiam ut haec nova lex exprimatur ut delegatio potestatis pontificalis.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.⁸

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Gracias et Browne (quantum ad absolutionem turmatim) et quod Eminentissimus Browne habuit de ulteriore examine a Commissione Morali seu Theologica.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: in quantum hoc schema mihi placet, nisi de absolutione sacramentali extra mortis periculum turmatim cum formula communi, nec de Facultate dissolvendi vinculum coniugale ordinariis locorum concedenda, de quibus non placet.

Card. KÖNIG: Placet quoad substantiam, i. e. materia componatur cum aliis commissionibus, ad mentem Card. Browne.

Pag. 5,⁹ linn. 15 et sequentes: Rationes theologicae nimis probare videntur, nam S. Thomas in loco citato loquitur de iis qui usum rationis habent. In schemate autem, uti mihi videtur, etiam includuntur infantes qui usum rationis nondum habent. In hoc casu, vel in hac suppositione, etiam postulandum esset, ut infantibus ante annos discretionis in ecclesia latina daretur sacra communio. Haec enim iuxta rationem communem theologorum in eis gratiam sanctificantem auget, quo augmento privarentur, si ecclesia ad mentem Concilii Tridentini eis sacram communionem denegat.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: Fiant, quae apta ad bonum missionum, sed inserantur in alia decreta Concilii vel post Concilium fiant secundum hic proposita et congrue emendata. Assentior dictis ab Exc.mo Verwimp.

Card. DOI: Placet.

Car. ALFRINK: Placet secundum ea quae dixit Exc.mus Dom. Verwimp.

Addo: 1) Quod dicitur in pag. 9¹⁰ scil. « tempus ieiunii Eucharistici servandi a S. Communionem computetur pro sacerdotibus sicut et pro fidelibus », extendatur ad universam Ecclesiam.

2) Tempus ieiunii Eucharistici trium horarum pro nostris regio-

⁸ Cf. pp. 383-384.

⁹ Cf. p. 370.

¹⁰ Cf. p. 373.

nibus est valde ineptum, specialiter pro Missis vespertinis quoad S. Communionem. Ratio est in nostra methodo vivendi et manducandi.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae ab Em.mo Card. Browne dicta fuerunt, quoad absolutionem *turmatim* dandam.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: secundum animadversiones peractas ab Em.mis Spellman, Ruffini, Gracias et ab Exc.mo Lefebvre.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: ad I, pag. 5,¹¹ de Liturgia non placet ad modum generalem.

Ad V, pag. 11,¹² n. 2, non placet *ubique terrarum* de absolutione a quocumque Sacerdote.

Ad VI, pag. 12,¹³ n. 1, non placet: quid de investigatione praevia, deque inscriptione post matrimonium?

Ad VII, pag. 14,¹⁴ ad 3: non placet de impedimentis dirimentibus.

Ad III, de absolutione *turmatim*, iuxta votum Em.mi Browne.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: hoc sensu quod haec omnia transmittantur Commissionibus peculiaribus ut generalia *earum iudicio* devenire valeant. Specialibus necessitatibus, peculiaribus facultatibus, dum necessariae sint, provideri potest ac debet.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. adhaereo voto Em.mi Browne: rem de absolutione, ut proponitur, Commissioni Theologicae deferendam.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Decani et Em.mi Card. Gracias; schema componatur cum Commissione de Sacramentis et cum aliis Commissionibus competentibus.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: quoad petitionem de confessione et absolutione *turmatim*, ut proponitur in pag. 7¹⁵ linn. 22-30, consulatur Commissio Theologica (Sectio Moralis) praeparatoria Concilii. Adiungo folium observationum.¹⁶

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Decani, Gracias et Browne.

¹¹ Cf. p. 370.

¹² Cf. p. 373.

¹³ Cf. p. 374.

¹⁴ Cf. p. 375.

¹⁵ Cf. p. 371.

¹⁶ Cf. p. 384.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est attentis iis quae dicta sunt ab Em. mis Patribus Ruffini, Gracias et Browne.

Beat. CHEIKHO: Meum votum est ut haec res non referantur ad Concilium, quia difficulter possunt solvi ab eo. Relinquantur iudicio S. Sedis, quae potest omnia facere pro bono spirituali animarum, consultis episcopis missionariis.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: quae in hoc schemate proponuntur componantur in unico schemate cum iis quae iam discussa sunt aut propediem discutientur de eadem prorsus materia a Commissionibus de Sacramentis et de Sacra Liturgia demandata.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: nonnulla praescripta huius decreti iam pro universali Ecclesia a Commissionibus de Sacramentis et de Sacra Liturgia proposita sunt. Ad breviorum ergo formam decretum reduci potest, de eis solummodo rebus tractando quae territoria Sacrae Congregationis de Propaganda Fide subiecta respiciant.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Scilicet, iuxta observationes ab Em. mis Cardinalibus Ruffini, Gracias, Browne et Larraona singulatim prolatas.

Exc. BERAS: Placet, attentis iis quae dixit Em. mus Card. Gracias.

Exc. COORAY: Placet. Quantum ad absolutionem turmatim dandam, ratione habita eorum quae ab Excellentissimo Verwimp (et Eminentissimo Browne) dicta sunt. Optatur formula brevior, prout iam dixi quando res erat de Sacra Liturgia, in distributione Sacrae Communionis, nempe: « Corpus Christi perducatur te in vitam aeternam. Amen ».

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: 1. Quoad articulum primum et secundum schema placet in genere; tamen nihil innovetur nisi approbetur a Sancta Sede et quidem tali circumspectione ut diversitas caerimoniarum inter regiones ad minimum reducatur. Nihil ad substantiam formae sacramentalis pertinens est introducendum.

2. Quoad articulum tertium nempe propositum dandi absolutionem in globo vel turmatim sine confessione orali, mihi videtur esse periculosum et non placet.

3. Quoad articulum quartum, numero secundo, i. e. de facultate Ordinariis speciali concedenda, non placet, quia confusio mentis apud fideles facile oritur si diversa sit praxis in diversis regionibus.

4. Quoad articulum quintum pagina 11¹⁷ numero tertio mihi non placet. Est quaedam deordinatio vel saltem diminutio iurisdictionis Ordinarii loci ab eo ipso proprie exercendae.

5. Quoad articulum septimum pagina 14¹⁸ numero primo et secundo, placet; quoad numerum tertium autem nova impedimenta dirimentia ne introducantur, quia magna confusio oriretur de futuro, si necesse sit matrimonium contestare in alia regione.

6. Quoad articulum octavum proposita placent i. e. si investigatio secundum normas a Sancta Sede approbatas fiat. Videtur esse extensio quaedam Privilegii Paulini, saltem in principio fundamentali. Facultas in casu autem oportet a Sancta Sede speciali mandato concedi.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mo Card. Gracias et eis quae dixi.¹⁹

Ad I cap.: Non placet.

Ad II cap.: Placet.

Ad III cap.: Non placet.

Ad IV cap.: Placet.

Ad V cap.: Placet; ad canonem secundum addatur « habentes iurisdictionem in sua dioecesi ».

Ad VI cap.: canon 1 placet; canon 2 non placet.

Ad VII c: Non placet.

Ad VIII: Placet.

Exc. HURLEY: Placet, et relate ad absolutionem turmatim concedendam ad mentem Exc.mi Domini Verwimp.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: quoad absolutionem turmatim dandam adhaereo conditionibus ab Excellentissimo Verwimp Episcopo Gibbensi.

Concedatur raro et caute licentia habitualis adsistendi matrimonio uno aut duobus sacerdotibus magis prudentibus ob inquisitionem prae-viam.

Non placet licentia data Ordinariis locorum dissolvendi matrimonia non rata aut rata et non consummata.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema concordetur cum iis quae proposita sunt ab aliis Commissionibus, in specie a Commissione de Sacramentis. Id quod dicitur de absolutione sacramentali forma communi danda, compleatur cum optime propositis ab Exc.mo Verwimp.

¹⁷ Cf. p. 374.

¹⁸ Cf. p. 375.

¹⁹ Cf. pp. 384-385.

Exc. BAZIN: Placet schema, excepto articulo III de absolutione in forma communi danda, quam opinor esse valde periculosam. Optarem ut abbreviatur forma absolutionis.

Exc. BERNARD: Cap. I: placet iuxta modum, scilicet iuxta mentem Excellentissimi Lefebvre.

Cap. III: de absolutione turmatim data omnino non placet. Haec facultas, si necessaria est in aliquibus locis, ut ait Excellentissimus Verwimp, reservetur Sanctae Sedi.

Cap. VII: de simplificatione impedimentorum matrimonialium, non placet.

Cap. VIII: de facultate dissolvendi vinculum coniugale, placet iuxta modum, scilicet conditiones applicationis talis facultatis apertius definiantur.

Alia capita placent.

Exc. BERNIER: Non placet, sed potius unicum habeatur decretum pro universa Ecclesia a Commissione de Sacramentis conficiendum.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placent caput I, II, IV, V, VII, VIII. Non placent caput III et VI.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: cum eis quae scriptis adiungo.²⁰

Exc. JELMINI: Placet, praecipue ratione habita eorum quae dixit Exc.mus et Rev.mus Episcopus Missionarius Verwimp de absolutione sacramentali turmatim danda.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Browne, ratione habita observationum Exc.mi Verwimp.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris. Difficultatem habeo de absolutione sacramentali turmatim danda.

Lex ieiunii de tribus horis ab ipsa Communionem computandis valeat etiam pro sacerdotibus apud nos.

Rev. SÉPINSKI: Placet; ad pag. 15,²¹ linn. 32-33 expungerem verba « ob nimiam distantiam » et « aliamve huiusmodi causam ».

Rev. JANSSENS: Placet ad mentem Em.mi Card. Bea.

²⁰ Cf. pp. 385-387.

²¹ Cf. p. 376.

IX

DE DISCIPLINA POPULI CHRISTIANI

(Sexta Congregatio: 31 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Tenor vitae in multis Missionibus, ab illo antiquorum populorum christianorum omnino diversus, non sinit ubique terrarum eandem applicare disciplinam. Societas in qua vivunt, spiritus quo circumdantur, traditio christiana quae mores populi nondum penetravit, sed quae partem populi christianam ad vitam genuine christianam formare debet, sed ex altera parte etiam venerandae traditiones et quandoque antiquae culturae transmissiones quae vitae christianae minime obstant eique proinde integrari valent, haec omnia requirunt ut modus mortificationem, i. e. ieiunium et abstinenciam, necnon sanctificationem festorum observandi istis adaptetur circumstantiis.

Etiam tempus utile pro annua communione stabiliendum in terris Missionum peculiare secumfert difficultates.

Quia insuper praesertim in missionalibus territoriis, « oportet omnino homines e laicorum ordine generosam, diligentem laboriosamque operositatem suam inibi cum hierarchico cleri apostolatu consociant, in Actionis Catholicae confertissima agmina confluentes », ¹ ea quae spectant ad apostolicam formationem omnium fidelium et specialiter ad praeparationem delectorum virorum ac mulierum christiano influxu insignium, necnon normas directivas pro confertiore et efficaciore regimine apostolatus laicorum statuere huic Sacrae Synodo visum est.

I — DE OBSERVANTIA FESTORUM

Non solum homo privatim ex ipsa sua creaturae conditione, debet certum tempus in operibus religionis impendere, sed etiam cultus Dei publicus est obligatorius. Si autem ad cultum privatum ordinandum iam conveniens est tempora statuere quibus homo huic officio vacet, ad cultum publicum certe necessarium est ut tempus statuatur quo omnes huic officio vacare teneantur: secus enim cultus publicus fallax evadit ac vanus.

Observantia festorum proinde in ipso fundatur iure naturae, in hominis scil. obligatione cultus Dei tum privati tum praesertim publici. Modus autem quo huiusmodi festa sunt observanda, necnon eorum frequentia, iuris est positivi.

Reprobanda videtur tendentia introducendi, loco hebdomadae, decades quae scil. loco septimi cuiusque diei, decimum diem quietis proclamat. Dies